

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2022 a 31.12.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2022 07/2022	02/2022 08/2022	03/2022 09/2022	04/2022 10/2022	05/2022 11/2022	06/2022 12/2022		
RECEITAS CORRENTES (I)	2.633.182,80 3.230.584,81	3.068.078,85 3.411.625,38	2.901.131,63 2.661.570,34	3.335.816,38 2.682.177,87	4.520.349,61 2.927.288,08	3.552.908,36 4.366.415,40	39.291.129,51	35.744.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	156.689,02 313.381,30	268.100,93 417.307,49	232.759,36 304.336,02	543.365,63 335.041,43	1.331.331,39 235.943,28	373.246,67 332.508,76	4.844.011,28	4.962.535,00
IRRF	80.853,91 80.048,22	76.998,25 91.918,75	80.546,33 86.701,54	77.910,07 86.548,31	77.970,91 82.880,30	78.137,33 159.838,40	1.060.352,32	982.000,00
IPTU	11.386,84 96.622,12	15.018,31 98.738,66	20.147,58 81.862,15	57.792,67 75.463,18	682.507,86 35.458,54	118.298,64 19.842,93	1.313.139,48	1.573.750,00
ITBI	6.000,39 8.460,00	123.344,07 91.002,72	57.395,91 20.042,50	296.873,72 61.972,28	148.776,34 39.280,25	39.121,01 82.412,24	974.681,43	710.000,00
ISS	44.746,79 55.038,23	36.813,22 61.381,88	48.021,96 52.427,26	44.537,40 51.722,71	48.590,16 56.272,67	62.241,25 48.245,17	610.038,70	645.600,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.701,09 73.212,73	15.927,08 74.265,48	26.647,58 63.302,57	66.251,77 59.336,03	373.486,12 22.051,52	75.448,44 22.170,02	885.800,43	1.051.185,00
CONTRIBUIÇÕES	117.331,72 102.184,45	115.599,84 105.032,67	125.646,16 101.771,09	126.974,34 103.503,02	118.440,42 101.179,94	110.484,64 174.021,23	1.402.169,52	1.487.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	32.224,02 140.556,05	95.418,13 641.481,09	202.911,37 165.619,29	395.879,20 192.184,05	307.590,18 359.737,84	266.746,86 240.160,80	3.040.508,88	1.953.965,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	31.875,27 140.284,80	94.875,63 132.690,04	202.640,12 165.386,79	395.762,95 192.067,80	307.202,68 359.621,59	266.630,61 239.889,55	2.528.927,83	1.616.965,00
Outras Receitas Patrimoniais	348,75 271,25	542,50 508.791,05	271,25 232,50	116,25 116,25	387,50 116,25	116,25 271,25	511.581,05	337.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	8.267,11 5.902,80	2.635,75 29.823,76	5.547,12 7.516,31	2.227,82 10.951,92	4.349,56 11.071,23	5.541,76 50.273,61	144.108,75	611.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.318.182,06 2.641.844,54	2.584.304,58 2.192.405,47	2.271.745,19 2.052.624,94	2.240.382,69 2.015.855,79	2.734.979,43 2.195.342,40	2.773.173,69 3.520.773,59	29.541.614,37	26.387.000,00
Cota-Parte do FPM	1.036.783,19 928.395,23	1.447.261,91 1.058.586,61	877.388,90 879.433,26	1.040.016,53 927.625,18	1.156.914,60 1.165.856,01	1.082.514,38 1.247.741,48	12.848.517,28	10.600.000,00
Cota-Parte do ITR	503,42 114,31	260,96 348,52	53,25 15.635,46	842,66 20.738,01	0,00 740,29	12,99 77,57	39.327,44	24.000,00
Cota-Parte do ICMS	542.786,43 654.783,14	682.091,93 679.844,21	731.979,71 637.002,23	658.267,06 619.919,85	816.457,52 600.615,94	649.018,67 730.225,54	8.002.992,23	7.950.000,00
Cota-Parte do IPVA	242.176,48 11.840,05	59.301,61 8.782,00	89.739,10 9.440,11	119.139,53 7.887,11	95.820,17 10.952,42	28.738,05 467.840,57	1.151.657,20	1.120.000,00
Transferências do FUNDEB	212.223,80 172.461,76	203.337,84 184.157,65	196.680,07 165.480,45	186.718,35 164.984,24	242.969,85 172.880,87	181.957,08 213.010,74	2.296.862,70	2.400.000,00
Outras Transferências Correntes	283.708,74 874.250,05	192.050,33 260.686,48	375.904,16 345.633,43	235.398,56 274.701,40	422.817,29 244.296,87	830.932,52 861.877,69	5.202.257,52	4.293.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	488,87 26.715,67	2.019,62 25.574,90	62.522,43 29.702,69	26.986,70 24.641,66	23.658,63 24.013,39	23.714,74 48.677,41	318.716,71	342.500,00
DEDUÇÕES (II)	441.941,88 496.250,04	565.764,65 511.787,46	625.392,00 499.360,30	813.072,42 533.120,45	754.104,22 745.229,77	651.360,84 865.740,29	7.503.124,32	6.758.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUNDUVA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01.01.2022 a 31.12.2022

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						TOTAL (Últimos 12 meses)	PREVISÃO PARA O EXERCÍCIO
	01/2022 07/2022	02/2022 08/2022	03/2022 09/2022	04/2022 10/2022	05/2022 11/2022	06/2022 12/2022		
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS	74.704,80 71.453,24	71.530,70 73.672,49	70.321,20 68.793,05	70.949,01 71.985,03	70.615,93 68.071,02	70.373,91 142.160,06	924.630,44	980.000,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRINCIPAL	1.329,79 1.525,89	1.329,79 1.525,89	1.329,79 1.525,89	1.720,53 1.525,89	1.525,89 1.525,89	1.525,89 3.051,78	19.442,91	12.000,00
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS -	0,00 79.990,94	53.323,46 63.210,01	152.936,01 96.416,19	352.295,26 119.954,48	244.015,41 296.018,73	203.376,91 182.531,68	1.844.069,08	1.500.000,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES PRÓPRIOS DE	0,00 22.976,99	0,00 22.976,99	59.347,84 22.976,99	22.976,99 22.976,99	22.976,99 22.976,99	22.976,99 47.522,48	290.686,24	300.000,00
(R)COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL - FUNDEB	207.356,61 185.679,03	289.452,36 211.717,31	175.477,75 175.886,64	208.003,28 185.525,02	231.382,89 233.171,17	216.502,86 249.548,27	2.569.703,19	2.120.000,00
(R)COTA-PARTE DO ITR - PRINCIPAL - FUNDEB	100,67 22,85	52,18 69,69	10,64 3.127,08	168,53 4.147,60	0,00 148,04	2,59 15,50	7.865,37	4.800,00
(R)TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS – DESONERAÇÃO – L.C. Nº 87/96 - PRINCIPAL -	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	7.200,00
(R)COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL - FUNDEB	108.557,28 130.956,62	136.418,38 135.968,83	146.395,93 127.400,43	131.653,40 123.983,97	163.291,49 120.123,18	129.803,72 146.045,11	1.600.598,34	1.590.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL - FUNDEB	48.435,29 2.368,01	11.860,32 1.756,40	17.947,82 1.888,02	23.827,90 1.577,42	19.164,03 2.190,48	5.747,61 93.568,11	230.331,41	224.000,00
(R)COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL - FUNDEB	1.457,44 1.276,47	1.797,46 889,85	1.625,02 1.346,01	1.477,52 1.444,05	1.131,59 1.004,27	1.050,36 1.297,30	15.797,34	20.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)	2.191.240,92 2.734.334,77	2.502.314,20 2.899.837,92	2.275.739,63 2.162.210,04	2.522.743,96 2.149.057,42	3.766.245,39 2.182.058,31	2.901.547,52 3.500.675,11	31.788.005,19	28.986.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	2.191.240,92 2.734.334,77	2.502.314,20 2.899.837,92	2.275.739,63 2.162.210,04	2.522.743,96 2.149.057,42	3.766.245,39 2.182.058,31	2.901.547,52 3.500.675,11	31.788.005,19	28.986.000,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	2.191.240,92 2.734.334,77	2.502.314,20 2.899.837,92	2.275.739,63 2.162.210,04	2.522.743,96 2.149.057,42	3.766.245,39 2.182.058,31	2.901.547,52 3.500.675,11	31.788.005,19	28.986.000,00

Fonte:

Nota:

Página 2

JONAS FERNANDO HAUSCHILD
PREFEITO MUNICIPAL
CPF - 018.224.170-07

MARCOS CONSTANCE ZARZECKI
SECRETARIO DA FAZENDA
CPF - 598.196.500-20

GERSON LEHR
CONTADOR
CRC - 77.552